
 

 

 

 

SUNNY DNES LÉTÁ JAKO 

INSTRUKTORKA A CHCE SE 

ZAMĚŘIT NA NÁMRAZU V 

KARBURÁTORU, KTERÁ 

ZPŮSOBILA JIŽ CELOU ŘADU 

PŘÍPADŮ VYSAZENÍ MOTORU. 

 

“Námraza v karburátoru” 

 
 

AČKOLIV JE HEZKY A TEPLO, JE STÁLE 

DOST VYSOKÁ VLHKOST VZDUCHU, 

TAKŽE MŮŽE DOJÍT KE VZNIKU 

NÁMRAZY V KARBURÁTORU. 

Vlhkost 

(rosný bod 14ºC) 

POUŽÍVÁME AUTOMOBILOVÝ BENZÍN 

MÍSTO OBVYKLÉHO LETECKÉHO, 

PROTO MUSÍME BÝT DALEKO 

OSTRAŽITĚJŠÍ. 

VLHKÝ VZDUCH SE V KARBURÁTORU VLIVEM 

EXPANZE OCHLAZUJE A SMÍCHÁVÁ S PALIVEM. 

PŘEBYTEČNÁ VLHKOST SE MŮŽE ZAČÍT 

USAZOVAT V PODOBĚ LEDU. 

MŮŽEME HO ZAPNOUT PREVENTIVNĚ PŘI 

KONTROLE POKLESU OTÁČEK, TÍM DOJDE 

K ROZTÁTÍ PŘÍPADNÉ POČÍNAJÍCÍ NÁMRAZY.  

OK 

AHOJ, JÁ JSEM 

ALEX, TY MUSÍŠ BÝT 

SUNNY. 
RÁDA TĚ 

POZNÁVÁM. 

KE VZNIKU NÁMRAZY V KARBURÁTORU MŮŽE 

DOJÍT I PŘI TEPLÉM POČASÍ, POKUD JE 

SOUČASNĚ VYŠŠÍ VLHKOST VZDUCHU. NAOPAK 

SUCHÉ ZIMNÍ DNY NEJSOU TAK KRITICKÉ, 

PROTOŽE STUDENÝ VZDUCH ZPRAVIDLA 

ABSORBUJE MÉNĚ VLHKOSTI. 

RADĚJI ZAPNI 

VYHŘÍVÁNÍ 

KARBURÁTORU  O 

CHVÍLI DŘÍVE, 

NEŽ BUDE PŘÍLIŠ 

POZDĚ. 

#03/2018 



 

VÍCE INFORMACÍ NAJDEŠ ZDE: 

https://www.easa.europa.eu/system/files/dfu/EGAST_GA5-

Piston-Engine-Icing-final.pdf 

**
*V

Y
H

Ř
ÍV

Á
N

Í 

K
A

R
B

U
R

Á
T

O
R

U
 

**
K

O
N

T
R

O
L

A
 P

O
K

L
E

S
U

 

O
T

Á
Č

E
K

 P
O

 Z
A

P
/V

Y
P

 

V
Y

H
Ř

ÍV
Á

N
Í 

K
A

R
B

U
R

Á
T

O
R

U
 

 

ZAPNI VYHŘÍVÁNÍ NAPLNO A PAK HO VYPNI 
*PRO SPRAVNÝ POSTUP SI PROJDI 

LETOVOU PRIRUCKU 

~>15 S 

VYPUSŤ USAZENOU VODU Z PALIVOVÉ NÁDRŽE. 

PRAVIDELNĚ KONTROLUJ SYSTÉM VYHŘÍVÁNÍ 

KARBURÁTORU.  

PŘEDLETOVÁ PROHLÍDKA  

ZAPNI VYHŘÍVÁNÍ. 

NEDĚLEJ SI 

STAROSTI S 

POKLESEM OTÁČEK. 

UDRŽUJ VYŠŠÍ 

PŘÍPUST A PŘISTAŇ 

CO NEJDŘÍVE. 

 

SNÍŽENÍ VÝKONU A 

HRUBÝ CHOD MOTORU  

JAKÉ JSOU PŘÍZNAKY 

KRITICKÉ NK? 

PREVENTIVNÍ POSTUPY POKUD JE VYTVOŘENÍ NÁMRAZY V 

KARBURÁTORU (NK) PRAVDĚPODOBNÉ* 
      KLESÁNÍ A PŘIBLÍŽENÍ:  

     NK JE PRAVDĚPODOBNĚJŠÍ PŘI MENŠÍM VÝKONU!! 

 NECH VYHŘÍVÁNÍ ZAPNUTÉ PŘED SNÍŽENÍM A BĚHEM 

NASTAVENÉHO NIŽŠÍHO VÝKONU. 

 PRAVIDELNĚ PO KAŽDÝCH 500 FT NASTAV KRÁTCE CESTOVNÍ 

VÝKON, ABY JSI ZJISTIL, ŽE MOTOR AKCELERUJE. 

 

 

ZAPNI VYHŘÍVÁNÍ KARBURÁTORU, 

POUZE KDYŽ JE TO NEZBYTNĚ  

NUTNÉ, PROTOŽE SNIŽUJE VÝKON 

MOTORU A MÁ VLIV NA JEHO 

ŽIVOTNOST. 

                BĚHEM LETU: 

 VYHNI SE MRAKUM JAK JE TO JEN MOZNE 

 SLEDUJ MOTOR NA PŘÍZNAKY NK  

 PROVÁDĚJ KONTROLU POKLESU OTÁČEK** KAŽDÝCH 10 MIN, A 

 ZAPNI VYHŘÍVÁNÍ*** POKUD MÁŠ PODEZŘENÍ NA NK  

~>15 S 

PAK HO VYPNI 

PLIP, 

PLOOP 

#03/2018 

ZAPNI VYHŘÍVÁNÍ  
ZVÝŠENÍ VÝKONU NA KONCI 

ZNAMENÁ, ŽE TAM BYLA 

NÁMRAZA 

POČÁTEČNÍ 

POKLES VÝKONU 

ZKONTROLUJ 

OTÁČKY/TLAK* 

*) STAVITELNÁ VRTULE 

 POZDĚJI 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

https://www.easa.europa.eu/system/files/dfu/EGAST_GA5-Piston-Engine-Icing-final.pdf
https://www.easa.europa.eu/system/files/dfu/EGAST_GA5-Piston-Engine-Icing-final.pdf

